

Số: 1019 /KHLN-YT-GD

Thanh Hà, ngày 18 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp thực hiện công tác y tế trong các trường Mầm non Tiểu học, Trung học cơ sở năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của liên Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định công tác y tế trường học;

Thực hiện Kế hoạch số 827/LN-SYT-SGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Sở Y tế và Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Hải Dương Kế hoạch liên ngành thực hiện Công tác Y tế trường học giai đoạn 2021-2025.

Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Hà xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Y tế học đường năm học 2023 - 2024 với nội dung như sau:

#### I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

##### 1. Mục tiêu

Tăng cường giáo dục, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh trong các trường trên địa bàn huyện; đảm bảo cho tất cả học sinh trên địa bàn huyện được phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần và trí tuệ, hành vi lối sống; góp phần làm giảm tỷ lệ mắc bệnh, kiểm soát và hạn chế một số yếu tố nguy cơ phát sinh và gia tăng của các bệnh truyền nhiễm; phát hiện sớm các bệnh, tật học đường phổ biến hiện nay nhằm nâng cao sức khỏe để học sinh học tập và rèn luyện.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng cường sự phối hợp giữa Trung tâm Y tế với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện trong công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho học sinh.
- Truyền thông, giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức và sự tham gia có hiệu quả của học sinh, cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế, ngành giáo dục, cha mẹ học sinh trong giáo dục, bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học sinh. Truyền thông về trách nhiệm và quyền lợi của học sinh đối với việc tham gia bảo hiểm y tế (BHYT).
- Đẩy mạnh công tác giáo dục, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh; triển khai có hiệu quả các chương trình y tế trong các cơ sở giáo dục, tập trung ưu tiên công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, tiêu chảy, an toàn thực phẩm, các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học sinh. Giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em.

- Kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch công tác y tế theo quy định tại các trường học.

- Triển khai nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, quản lý, lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cho học sinh tại các trường trong toàn huyện theo quy định.

### **1.2 Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở**

- Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh (*thành phần quy định tại Điều 12 Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT*).

- Căn cứ Kế hoạch của Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các nhà trường xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai đầy đủ các nội dung về công tác YTTH năm học 2023 - 2024 phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Thực hiện hoặc tham mưu với cơ quan có thẩm quyền thực hiện theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành trong việc quy hoạch, xây dựng, cải tạo, sửa chữa trường học, mua sắm trang thiết bị, đồ dùng học tập, đồ chơi trẻ em... Cử cán bộ, nhân viên y tế tham dự đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em trong nhà trường. Đảm bảo sơ cấp cứu, vận chuyển an toàn các trường hợp tai nạn thương tích trẻ em.

- Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế xã, thị trấn, đơn vị cung cấp bảo hiểm làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe và giải quyết kịp thời các chế độ cho học sinh.

- Báo cáo định kỳ: Các trường nộp báo cáo về Trạm Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo theo mẫu quy định tại phụ lục số 02 ban hành kèm theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 gồm :

+ Báo cáo cuối năm học (nộp trước ngày 30/5/2024).

- Báo cáo đột xuất về Phòng Giáo dục và Đào tạo kịp thời khi có những sự việc bất thường về công tác Y tế trong nhà trường (*dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, học sinh bị tai nạn thương tích phải cấp cứu, tử vong...*)

## **2. Ngành Y tế huyện**

### **2.1. Trung tâm Y tế huyện**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho UBND huyện, xây dựng và triển khai thực hiện công tác Y tế trường học.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo:

+ Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ, công tác ATVSTP cho nhân viên y tế trường học, hướng dẫn triển khai quản lý, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh, truyền thông giáo dục sức khỏe.

+ Hỗ trợ, tư vấn chuyên môn kỹ thuật cho các trường để thực hiện các hoạt động gồm: Dinh dưỡng học đường, nha học đường, mắt học đường, phòng chống cong vẹo cột sống, phòng chống dịch bệnh, phòng chống giun sán...

+ Tổ chức khám các chuyên khoa cho học sinh khi có đề xuất của các Trường học trong huyện.

+ Triển khai nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tại các trường trong toàn huyện theo quy định.

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát các điều kiện vệ sinh trường học, VSMT, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc, quản lý sức khỏe học sinh và các nội dung trong công tác y tế trường học.

- Chỉ đạo Trạm Y tế hỗ trợ các trường trong công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh.

- Tổng hợp các báo cáo công tác YTTH của xã, thị trấn theo quy định.

- Ký hợp đồng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tham gia bảo hiểm y tế đối với các trường có đề nghị.

## 2.2. Trạm y tế xã, thị trấn

- Căn cứ kế hoạch của TTYT và Phòng GD&ĐT, Trạm Y tế các xã/thị trấn phối hợp với các trường học xây dựng kế hoạch hoạt động chương trình y tế trường học.

- Phối hợp với đoàn khám của Trung tâm Y tế huyện khi có yêu cầu khám, quản lý sức khỏe, khám các chuyên khoa theo đề xuất của trường học.

- Thường xuyên phối hợp với các trường, tổ chức kiểm tra, giám sát điều kiện học tập, tình hình dịch bệnh, các công trình vệ sinh, nước uống, VSATTP...

- Định kỳ báo cáo theo mẫu quy định về Trung tâm Y tế huyện (Khoa YTCC-ATTP&DD) và kịp thời phản ánh những khó khăn để có hướng khắc phục.

Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, Trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này./.

### Nơi nhận:

- BLĐ TTYT huyện;
- LĐ Phòng GD&ĐT huyện;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Trạm y tế các xã, thị trấn;
- Phòng KHTC;
- Khoa YTCC-ATTP&DD;
- Lưu: VT.

**PHÒNG GD&ĐT  
TRƯỞNG PHÒNG**



**TRƯỞNG PHÒNG  
TRẦN DUY THỢC**

**TRUNG TÂM Y TẾ  
KT.GIÁM ĐỐC**



**PHÓ GIÁM ĐỐC  
NGUYỄN VĂN TUÂN**

TRẦN DUY THỨC  
TRƯỜNG PHÒNG  
PHÒNG GIÁM ĐỐC



*[Handwritten signature]*

